Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

EDITAL DE RETIFICAÇÃO PROGRAD Nº 02 DE 18 DE JULHO DE 2018

REFERENTE AO EDITAL DE ABERTURA PROGRAD Nº 12 DE 11 DE JULHO DE 2018

PROCESSO SELETIVO DE PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA
PARA SUPERVISOR DO PROGRAMA INSTITUCIONAL

DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA (Pibid) NA UFGD

A  PRÓ-REITORA  DE  ENSINO  DE  GRADUAÇÃO da  Fundação  Universidade  Federal  da
Grande  Dourados  (UFGD),  no  uso  de  suas  atribuições  e  considerando  o  Decreto  nº  7.219,
24/06/2010,  a  Portaria  GAB/CAPES  nº  45/2018,  o  Edital  CAPES  nº  07/2018,  a  Resolução
COUNI/UFGD  nº  37/2018,  a  Resolução  CEPEC/UFGD  nº  66/2018  e  o  Edital  de  Abertura
PROGRAD nº 12, de 11 de julho de 2018, RESOLVE:

1. Alterar o Edital de Abertura PROGRAD nº 12, de 11 de julho de 2018, que trata  do processo
seletivo  de  professor  da  educação  básica  para  atuar  como  SUPERVISOR do  Programa
Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência (Pibid),  da Coordenação de Aperfeiçoamento de
Pessoal de Nível Superior (Capes), desenvolvido na UFGD, conforme segue:

1.1.  No item 5.1,  que  trata  da  expectativa  de  vagas  para  professor  supervisor  do  Pibid/UFGD,
disponibilizadas conforme as áreas/componentes curriculares dos subprojetos e escolas, onde consta:

Informática
(ver item 6.1, inciso I.a)

EE Caetano Pinto – Miranda/MS – 01 vaga.

EE Castelo Branco – Dourados/MS – 01 vaga.

EM Nilma Gloria Gerace Gazineu – 01 vaga.

Passa a constar:

Informática
(ver item 6.1, inciso I.a)

EE Caetano Pinto – Miranda/MS – 01 vaga.

EE Castelo Branco – Bela Vista/MS – 01 vaga.

EM Nilma Gloria Gerace Gazineu – 01 vaga.

2. Os demais itens do Edital de Abertura PROGRAD nº 12, de 11 de julho de 2018.

Dourados-MS, 12 de julho de 2018.

Profa. Paula Pinheiro Padovese Peixoto
Pró-Reitora de Ensino de Graduação da UFGD

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS

Página 1 de 1